HĐND HUYỆN TÂN YÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số: ..…../CTr- PC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Tân Yên, ngày  ..…..  tháng 01  năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND huyện về

ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện Tân Yên khóa XX, nhiệm kỳ 2021

- 2026; chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện.

Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm

2022 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG THẨM TRA

Thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện (thuộc lĩnh vực

pháp chế); báo cáo công tác của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục

thi hành án Dân sự huyện trình tại trình tại các kỳ họp thường kỳ và chuyên đề

năm 2022 của HĐND huyện khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026.

Chuẩn bị các nội dung trình phiên họp Thường trực HĐND huyện hằng tháng

thuộc lĩnh vực Ban phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện giao.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Giám sát thường xuyên

1.1. Giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp; hoạt động của UBND huyện

và các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách, bao gồm: Hoạt động của Tòa án

nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện và các cơ

quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng, công tác phòng chống tội

phạm và vi phạm pháp luật; công tác thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

1.2. Giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và kết quả

giải quyết các kiến nghị của cử tri, việc thực hiện lời hứa trong trả lời chất vấn của

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

1.3. Giám sát việc ban hành văn bản QPPL của UBND huyện, HĐND các xã,

thị trấn trên địa bàn huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp và các văn bản nhà nước

cấp trên.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Tham mưu giúp Thường trực HĐND huyện thực hiện giám sát việc thực

hiện các quy định của pháp luật về phân cấp quản lý kinh phí đối với các đơn vị sự

nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn huyện từ năm 2020 đến 2022 theo kế hoạch

giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện.

 2

2.2. Tham mưu giúp HĐND huyện "Giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng

điểm trên địa bàn huyện".

2.3. Giám sát chuyên đề của Ban: Giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật về công tác thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo và hình phạt

Cải tạo không giam giữ trên địa bàn huyện.

III. HOẠT ĐỘNG KHẢO SÁT

1. Tham gia đoàn khảo sát của Thường trực HĐND khảo sát theo chương

trình công tác, chương trình giám sát năm 2022;

2. Khảo sát các nội dung phục vụ công tác chất vấn, giải trình tại  phiên họp

Thường trực do Thường trực HĐND phân công;

3. Khảo sát, thu thập thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình,

dự thảo nghị quyết trình kỳ họp trong năm 2022 của HĐND huyện, nhiệm kỳ

2021-2026 (thời gian khảo sát trước các kỳ họp);

4. Khảo sát kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri.

IV. HOẠT ĐỘNG KHÁC

Xây dựng Chương giám sát của Ban năm 2022;

Thẩm định các tài liệu do Thường trực HĐND huyện phân công trình Ban

Thường vụ Huyện ủy theo quy định (thuộc lĩnh vực pháp chế);

Trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Ban Pháp chế HĐND một số xã, thị trấn;

phối hợp chuẩn bị các nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND huyện và phiên họp

Thường trực HĐND huyện trong năm 2022;

Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện;

Tham gia tiếp công dân theo thông báo của TT HĐND huyện năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Để thực hiện tốt Chương trình công tác năm 2022, Ban Pháp chế HĐND

huyện đề nghị các thành viên Ban chủ động bám sát nội dung, bố trí thời gian thực

hiện có hiệu quà các nhiệm vụ đã đề ra, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Đề nghị UBND, Ủy ban MTTQ huyện, HĐND, UBND các xã, thị trấn, các

cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Ban Pháp chế HĐND

huyện hoàn thành nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, Ban Pháp chế HĐND huyện có thể điều

chỉnh, bổ sung các nội dung để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và sự chỉ

đạo của Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- TT HU, HĐND,UBND, UBMTTQ huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- LĐVP, CVHĐ

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Trần Bảo Trung

 3

		trungtb_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-01-20T11:11:40+0700

		2022-01-20T13:42:22+0700

		2022-01-20T13:42:36+0700

		hdnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-01-20T13:42:50+0700